
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio del Interior
Jefatura Provincial de Tráfico
Córdoba

Núm. 1.091/2023

RESOLUCIÓN DEL JEFE PROVINCIAL DE TRÁFICO DE BA-

DAJOZ SOBRE MEDIDAS ESPECIALES DE ORDENACIÓN DE

LA CIRCULACIÓN EN LA CARRETERA A-4.

ANTECEDENTES DE HECHO.

Con motivo de las obras de reparación de la Carretera Autovía

A-4, a su paso por la Provincia por Córdoba, se han establecido

limitaciones de peso necesarias para mantener las condiciones

de seguridad.

FUNDAMENTOS DE DERECHO.

En virtud de lo establecido en los artículos 5 y 6 de la Ley so-

bre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial,

aprobada por Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre,

y modificada por la Ley 18/2021, de 20 de diciembre, correspon-

de a la Dirección General de Tráfico la ordenación, control y ges-

tión de la circulación en las vías interurbanas.

El Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que se

aprueba el Reglamento General de Circulación, establece que:

Artículo 37. Ordenación especial del tráfico por razones de se-

guridad o fluidez de la circulación.

1. Cuando razones de seguridad o fluidez de la circulación lo

aconsejen, podrá ordenarse por la autoridad competente otro

sentido de circulación, la prohibición total o parcial de acceso a

partes de la vía, bien con carácter general, bien para determina-

dos vehículos o usuarios, el cierre de determinadas vías, el segui-

miento obligatorio de itinerarios concretos o la utilización de arce-

nes o carriles en sentido opuesto al normalmente previsto (artícu-

lo 16.1 del texto articulado).

2. Para evitar entorpecimiento a la circulación y garantizar su

fluidez, se podrán imponer restricciones o limitaciones a determi-

nados vehículos y para vías concretas, que serán obligatorias pa-

ra los usuarios afectados (artículo 16.2 del texto articulado).

3. El cierre a la circulación de una vía objeto de la legislación

sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial só-

lo se realizará con carácter excepcional y deberá ser expresa-

mente autorizado por el organismo autónomo Jefatura Central de

Tráfico o, en su caso, por la autoridad autonómica o local respon-

sable de la regulación del tráfico, salvo que esté motivada por de-

ficiencias físicas de la infraestructura o por la realización de obras

en esta; en tal caso la autorización corresponderá al titular de la

vía, y deberá contemplarse, siempre que sea posible, la habilita-

ción de un itinerario alternativo y su señalización. El cierre y la

apertura al tráfico habrá de ser ejecutado, en todo caso, por los

agentes de la autoridad responsable de la vigilancia y disciplina

del tráfico o del personal dependiente del organismo titular de la

vía responsable de la explotación de ésta. Las autoridades com-

petentes a que se ha hecho referencia para autorizar el cierre a la

circulación de una carretera se comunicarán los cierres que ha-

yan acordado.

4. El organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico o, en su

caso, la autoridad autonómica o local responsable de la regula-

ción del tráfico, así como los organismos titulares de las vías, po-

drán imponer restricciones o limitaciones a la circulación por razo-

nes de seguridad vial o fluidez del tráfico, a petición del titular de

la vía o de otras entidades, como las sociedades concesionarias

de autopistas de peaje, y quedará obligado el peticionario a la se-

ñalización del correspondiente itinerario alternativo fijado por la

autoridad de tráfico, en todo su recorrido. […]

Por todo cuanto antecede, RESUELVO:

Prohibir entre los puntos kilométricos p.k. 404,075 hasta el p.k.

406,435 (Sentido creciente de la circulación), y entre los puntos

kilométricos p.k. 407,115 hasta el p.k. 403,725 (Sentido decre-

ciente de la circulación) el paso de los vehículos destinados al

transporte de mercancías con mayor masa autorizada superior a

40.000 kg, en el tronco de la autovía, habilitándose desvíos para

los mismos.

Esta restricción se inicia con fecha 23 de marzo de 2023.

Córdoba, 21 de marzo de 2023. Firmado electrónicamente por

la Jefa Provincial de Tráfico, Piedad Sánchez Sánchez.

Jueves, 23 de Marzo de 2023 Nº 56  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2023-03-23T06:55:06+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




